Pontuou-se que os documentos recebidos referentes ao aditivo foram analisados, pela DAS,
com fulcro na legislação vigente referente à contratualização de serviços de saúde no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS). Explicou-se que, para dar continuidade à execução do
objeto do convênio, haverá acréscimo financeiro de R$ 32.254.277,06 (trinta e dois milhões,
duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e seis centavos),
correspondentes ao montante relacionado à prorrogação da vigência, pelo período de seis

correspondentes ao montante relacionado à prorrogação da vigência, pelo período de seis
meses, até 30 de abril de 2020, não implicando em alterações na programação orçamentária